
Diário   Oficial Página 88   25 de agosto de 2025 Nº 29.059
<#E.G.B#1726546#88#1743925>

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
092/2021/SEDUC

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021/SEDUC

PROCESSO: SEDUC-PRO-2021/05658.02

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO 
GROSSO - CNPJ N° 53.291.992/0001-10

CONTRATADA: PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA - CNPJ 
01.404.158/0018-38

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa (s) especializada 
(s) para a prestação de serviços relativos a sistema de ensino em Língua 
Inglesa para os estudantes e professores do Ensino Fundamental -Anos 
Iniciais e Finais (1º ao 5º e 6º ao 9º) e Ensino Médio (1º ao 3º ano) da Rede 
Pública de Ensino do Estado de Mato Grosso, constituído de assessoria, 
suporte, acesso a portal de internet e plataforma digital, complementado 
pelo fornecimento de materiais didáticos, paradidáticos e pedagógicos 
impressos e digitais, licença de uso de software, tendo ainda formação 
continuada para os professores desse componente curricular.

OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: O presente Termo de 
Apostilamento tem por objeto reajuste de valor do contrato n° 092/2021.

DO REAJUSTE: O reajuste contratual corresponde a 4,87% gerando o 
valor de R$ 914.438,80 (novecentos e quatorze mil, quatrocentos e trinta e 
oito reais e oitenta centavos).

VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total do presente contrato após o 
reajuste de valor, passará a ser de R$ 19.701.627,72 (dezenove milhões, 
setecentos e um mil reais, seiscentos e vinte e sete reais e setenta e dois 
centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, § 8° da Lei nº 8.666 de 1993 e suas 
alterações, bem como o Parecer Referencial exarado nos autos do 
Processo n° 83270/2020.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

Cuiabá-MT, 22 de agosto de 2025.

Maria Clara de Jesus Pereira
Superintendente de Aquisições e Contratos

Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso

Ane Cristina dos Santos Barros
Secretária Adjunta de Administração Sistêmica

Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso
<#E.G.B#1726546#88#1743925/>

Protocolo 1726546
<#E.G.B#1726559#88#1743941>

EXTRATO DE SUBSTITUIÇÃO NA EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 013/2025/SEDUC

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/SEDUC/MT/2024

PROCESSO: : SEDUC-PRO-2025/16863

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO 
GROSSO - CNPJ N° 53.291.992/0001-10

CONTRATADA: MASTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ 
18.627.195/0006-74

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de kits material escolar na modalidade 
pregão eletrônico
com registro de preço, visando atender às necessidades da Secretaria de 
Estado de Educação de
Mato Grosso.

Fiscal de Contrato: Thayssa Gabrielle Volpato.
Fiscal Suplente: Juliana Martini.

Cuiabá-MT, 22 de agosto de 2025.

Maria Clara de Jesus Pereira
Superintendente de Aquisições e Contratos

Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso

Ane Cristina dos Santos Barros
Secretária Adjunta de Administração Sistêmica

Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso
<#E.G.B#1726559#88#1743941/>

Protocolo 1726559

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

INDEA

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

<#E.G.B#1726573#88#1743958>

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 010/2025

Processo nº INDEAMT-PRO-2025/08312

O Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato Grosso - 

INDEA-MT, por intermédio da Presidência, torna público, nos termos do 

artigo 74, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021, do Decreto Estadual 

nº 1.525/2022, e demais normativos aplicáveis, a Inexigibilidade de 

Licitação, com fundamento na Orientação Jurídica Normativa nº 009/

CPPGE/2023 e na Manifestação Técnica nº 00018/2023/SGAC/PGE, 

visando à locação de imóvel comercial para instalação e funcionamento 

da Unidade Local de Execução do INDEA-MT no município de Nova Monte 

Verde/MT.

A contratação será firmada em favor da Sra. Lis Elen Campos Guse, 

inscrita no CPF nº ***.857.319-**, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, 

com valor mensal de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), totalizando 

o montante de R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais).

A contratação direta observa a inviabilidade de competição, devidamente 

justificada nos autos, sendo atendidos os requisitos legais quanto à 
economicidade, adequação do imóvel e interesse público.

Cuiabá/MT, 22 de agosto de 2025.

EMANUELE GONÇALINA DE ALMEIDA

Presidente do INDEA-MT
<#E.G.B#1726573#88#1743958/>

Protocolo 1726573

DETRAN

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

<#E.G.B#1726360#88#1743729>

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025/DETRAN/MT

O DETRAN-MT, por meio da Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 445/2025/

GP/DETRAN/MT de 15 de julho de 2025, torna público para conhecimento 

dos interessados o Pregão Eletrônico nº 15/2025/DETRAN/MT.

OBJETO: Aquisição de climatizadores de ar tipo evaporativos.

LANÇAMENTO E ENVIO DAS PROPOSTAS NO SIAG: das 08h do dia 

23/08/2025 até as 08h do dia 05/09/2025 (horário local).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/09/2025 ÀS 08h30 (horário local).

RETIRADA DO EDITAL: http://www.seplag.mt.gov.br/ - link: Portal 
de Aquisições: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/ ou no Portal 

de Transparência do Detran - https://www.detran.mt.gov.br/web/

detran-transparencia/pregao.

INFORMAÇÕES: (0**65)3615-4757/4791 ou no endereço Av. Paiaguás, nº 

1000, Res. Paiaguás, Cuiabá-MT, ou via e-mail: licitacoes@detran.mt.gov.

br.

Cuiabá-MT, 22 de agosto de 2025.

CAROLINA FIGUEIRA BALBINO DORILEO SILVEIRA

Agente de Contratação/Pregoeira

DETRAN/MT
<#E.G.B#1726360#88#1743729/>

Protocolo 1726360

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: e1f32521


